



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Lovsekretariat

Dato

17. februar 2025

Bilag

Sag

25/07912

Enhed

INTJUR

Svar på § 20-spørgsmål nr. S 656 stillet den 10. februar 2025 af Trine Pertou Mach (EL) til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Hvilke skridt mener ministeren den danske regering bør tage i anledning af præsident Donald Trumps dekret om at ramme Den Internationale Straffedomstol (ICC) og personer, der arbejder for domstolen, med sanktioner, og hvad mener ministeren der kan og bør gøres for at sikre fortsat respekt for og opbakning til domstolen?

Svar

Danmark er en fast støtte af Den Internationale Straffedomstol (ICC) og bakker op om Domstolens uafhængighed. Derfor er det meget bekymrende, at USA's præsident Donald Trump den 6. februar 2025 har underskrevet et præsidentielt dekret, der foreløbigt indfører sanktioner imod ICC's chefanklager, Karim Khan og dennes tætte familie. Derudover fremgår det af dekretet, at den amerikanske finansminister i samråd med den amerikanske udenrigsminister inden for 60 dage skal indgive en rapport til præsidenten, der angiver, hvilke øvrige personer, der skal sanktioneres.

Omfanget af de amerikanske sanktioner er endnu under afklaring, men vi følger sagen tæt fra dansk side. Danmark har sammen med ligesindede allerede i efteråret 2024 fremhævet bekymring over kommende sanktioner i samtaler i Washington, og det vil vi fortsætte med at gøre sammen med vores EU-partnere. Derudover pågår der overvejelser om, hvordan vi i EU-kredsen bedst håndterer situationen og undersøger evt. muligheder for at afbøde effekten af amerikanske sanktioner.

Som reaktion på sanktionerne har Danmark desuden den 7. februar 2025 sammen med 78 andre ICC medlemslande fremsat en udtalelse, hvori der udtrykkes støtte til

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

ICC, og der tages afstand fra ethvert forsøg på at underminere ICC's uafhængighed, integritet og upartiskhed.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen